
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 53Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº:2019/577450
INTERESSADO: CARLOS ALVES DE SOUZA
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DO TITULO
MUNICÍPIO: TAILÂNDIA

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
 AUTORIZO, com fulcro na Lei Estadual nº 8878/2019 no seu Decreto Es-
tadual Regulamentados Nº 1190/2020, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFI-
NITIVO DE DOAÇÃO Nº33– REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA NÃO ONEROSA, 
expedido em favor de CARLOS ALVES DE SOUZA , no dia 10 de outubro de 
2002, para o Município de Tailândia, com área de 49ha73a59ca. (quarenta 
e nove, setenta e três e cinquenta e nove ), com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO do nome do benefi ciário, e do nº do CIC; pas-
sando a ter a seguinte redação. NOME: CARLOS ALVES DE SOUSA, CIC: 
329.571.303-00
PUBLIQUE-SE.
Belém(Pa) 23/07/2021
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Presidente

Protocolo: 684304
PORTARIA Nº 0995/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/783860 , de 16.07.2021
RESOLVE:
I- CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) ao servidor MARCOS FABRICIO DA COSTA MATTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5933216/3.
II- Fazer vigorar os efeitos desta Portaria a partir de 01.08.202
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 19 de 
julho de 2021

Protocolo: 684242

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4106/2021 Objetivo: Realizar inspeção de pragas e cadastro 
de propriedade da Cultura do Cacau no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA Servidor: 5869480/ JOSÉ LEANDRO DE SOUZA FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 684243
Portaria: 4107/2021 Objetivo: Participar de treinamento sobre a acultu-
ra da pimenta do reino no município. Justifi ca-se meia diária por dia pois 
servidor não pernoitará no local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: URUARÁ/PA Desti-
no: BAIÃO/PA Servidor: 55586147/ANTONIO RODRIGUES SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS /26/07/2021 a 30/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684250
Portaria: 4108/2021 Objetivo: Capacitar servidores da Regional Tucu-
ruí sobre atividades da Gerência de Epidemiologia, com ênfase na impor-
tância da notifi cação de doenças obrigatória ao Serviço Veterinário Ofi cial 
e registro no sistema e-SISBRAVET nos municípios. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, 
GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ, TUCU-
RUÍ/PA Servidor: 57198212/ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (GE-
RENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 01/08/2021 a 07/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684255
Portaria: 4109/2021 Objetivo: Participar da reunião sobre boas práti-
cas para pimenta do reino com foco na salmonela. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servi-
dor: 54185730/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (DIRETORA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 29/07/2021 a 31/07/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684259
Portaria: 4110/2021 Objetivo: Realizar atividades de VIGILÂNCIA em 
cumprimento às metas dos programas (PEEFA, PCRH, PESS, PESA, PESCO, 
PESE) no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PALESTINA DO PARÁ/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 5829135/ WALEM ALVES FERREIRA (AGENTE FISCAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 2,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 04/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684263

Portaria: 4111/2021 Objetivo: Realizar levantamento e verifi cação 
da manutenção dos veículos da ADEPARÁ, IN LOCO, nas ofi cinas e re-
moção dos veículos que estão inservíveis e levar Pneus para os veícu-
los pertencentes a Gerencia Regional de Xinguara. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BANNACH, FLORESTA 
DO ARAGUAIA, RIO MARIA, XINGUARA/PA Servidor: 54195807/ ROBER-
TO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 
25/07/2021 a 31/07/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 684265
Portaria: 4098/2021 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes referentes 
`a 1ª etapa de vacinação contra febre aftosa, nas regiões da Paragonorte, 
Mandacarú, Ribeirão e Onça. A ação requer solicitação de diárias, pois se 
tratam de propriedades distantes, não sendo assim possível e tão pouco vi-
ável o retorno no mesmo dia, sendo necessário pernoitar nas regiões até a 
fi nalização das buscas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/
ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
09/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684224
Portaria: 4104/2021 Objetivo: Realizar atividades de campo e apoio ad-
ministrativo na Ulsa do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PALESTINA DO PARÁ/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 54187758/ VALMIR SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 13/08/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684225
Portaria: 4099/2021 Objetivo: Prestar apoio as atividades administra-
tivas na ULSA de Uruará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PLACAS/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 5894150/ MILTON 
DA SILVA TRINDADE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684226
Portaria: 4101/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BRASIL NOVO/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 5897577/ 
PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 27/07/2021 a 27/07/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 684237
Portaria 4105/2021 Objetivo Realizar entrega de pneus nos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA,PALESTINA DO PA-
RÁ,PIÇARRA,SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA,SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 6403722/ SANDRA PEREIRA DA SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 02/08/2021 a 06/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684238
Portaria: 4102/2021 Objetivo: Dar apoio a realização a busca de ina-
dimplentes do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 57223640/ SIDNEI 
SANTANA DE JESUS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 
06/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684239
Portaria: 4103/2021 Objetivo: Capacitar servidores da Regional Tucuruí 
sobre atividades da Gerência de Epidemiologia, com ênfase na importân-
cia da notifi cação de doenças obrigatória ao Serviço Veterinário Ofi cial e 
registro no sistema e-SISBRAVET nos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO,GOIA-
NÉSIA DO PARÁ,JACUNDÁ,NOVO REPARTIMENTO,PACAJÁ,TUCURUÍ/PA 
Servidor: 54185747/ ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 01/08/2021 a 07/08/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684241
Portaria: 4100/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
cadastro de organismos aquático.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: CURUÇÁ,MARAPANIM,SÃO 
JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 5908974/ SANDRA DE MAMEDES COS-
TA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 27/07/2021 a 
29/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684232
Portaria: 4097/2021 Objetivo: Realizar ações referentes a emissão 
de Guia de Trânsito Vegetal - GTV no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA Servidor: 51855502/ FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /5,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 07/08/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 684222
Portaria: 4096/2021 Objetivo: Dar apoio na busca aos inadimplentes refe-
rentes `a 1ª etapa de vacinação contra febre aftosa, nas regiões da Parago-
norte, Mandacarú, Ribeirão e Onça. A ação requer solicitação de diárias, pois 
se tratam de propriedades distantes, não sendo assim possível e tão pouco 
viável o retorno no mesmo dia, sendo necessário pernoitar nas regiões até a 
fi nalização das buscas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 6300451/ DERIVAL-
DO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 
13/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 684219


